
 ７ 

令和５年第４回常陸太田市議会臨時会会議録 

 

令和５年７月１９日（水） 

            ─────────────────── 

議 事 日 程（第１号） 

令和５年７月１９日午前１０時開議 

日程第 １ 会期の決定 

日程第 ２ 議案第４５号 令和５年度常陸太田市一般会計補正予算（第４号）について 

            ─────────────────── 

本日の会議に付した事件 

 日程第 １ 会期の決定 

 日程第 ２ 議案第４５号（提案理由説明・採決） 

            ─────────────────── 

出席議員 

     ７番   藤 田 謙 二 議 長    ８番   深 谷   渉 副議長 

     １番   石 川   剛 議 員    ２番   根 本   仁 議 員 

     ３番   鴨志田   悟 議 員    ４番   森 山 一 政 議 員 

     ５番   小 室 信 隆 議 員    ６番   菊 池 勝 美 議 員 

     ９番   平 山 晶 邦 議 員   １０番   益 子 慎 哉 議 員 

    １１番   深 谷 秀 峰 議 員   １２番   高 星 勝 幸 議 員 

    １３番   成 井 小太郎 議 員   １４番   茅 根   猛 議 員 

    １５番   後 藤   守 議 員   １６番   髙 木   将 議 員 

    １７番   宇 野 隆 子 議 員 

            ─────────────────── 

説明のため出席した者 

       宮 田 達 夫 市    長    田 中 慈 和 副 市 長 

       滝   睦 美 教 育 長    綿 引 誠 二 政策推進室理事 

       岡 部 光 洋 総 務 部 長    柴 田 道 彰 企 画 部 長 

       小 又 理 恵 市民生活部長    中 嶋 みどり 保健福祉部長 

       岡 田 和 也 農 政 部 長    根 本   晋 商工観光部長 

       髙 橋   学 建 設 部 長    山 口 宏 造 会 計管理者 

       畠 山 卓 也 上下水道部長    後 藤 一 人 消 防 長 

       西 野   保 教 育 部 長    榊   一 行 農業委員会事務局長 

       綿 引 久 雄 秘 書 課 長    富 山 晴 美 総 務 課 長 

       井 坂 光 利 監 査 委 員 

            ─────────────────── 



 ８ 

事務局職員出席者 

       根 本 勝 則 事 務 局 長    澤 幡   聡 次長兼議事係長 

            ─────────────────── 

午前１０時開会 

○藤田謙二議長 ご報告いたします。 

 ただいま出席議員は１７名であります。 

 よって，定足数に達しております。 

 これより令和５年第４回常陸太田市議会臨時会を開会いたします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

            ─────────────────── 

 会議録署名議員の指名 

○藤田謙二議長 会議録署名議員の指名をいたします。 

 会議録署名議員には，会議規則第８８条の規定により 

     ２番   根 本   仁 議 員    １２番   高 星 勝 幸 議 員 

の両名を指名いたします。 

            ─────────────────── 

 諸般の報告 

○藤田謙二議長 諸般の報告を行います。 

 初めに，議長会の経過についてご報告いたします。去る６月１４日，東京都において，全国市

議会議長会定期総会が開催されました。会議内容については，お手元の議長会経過報告書により

ご承知願います。 

 次に，監査委員から，令和５年６月の例月現金出納検査の結果について報告書が提出されてお

りますので，ご報告いたします。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

 次に，「地方自治法」第１２１条の規定により，提出案件説明のため，次の者を議場に出席す

るよう要求いたしましたのでご報告いたします。 

 市    長  宮 田 達 夫 君    副 市 長  田 中 慈 和 君 

 教 育 長  滝   睦 美 君    政策推進室理事  綿 引 誠 二 君 

 総 務 部 長  岡 部 光 洋 君    企 画 部 長  柴 田 道 彰 君 

 市民生活部長  小 又 理 恵 君    保健福祉部長  中 嶋 みどり 君 

 農 政 部 長  岡 田 和 也 君    商工観光部長  根 本   晋 君 

 建 設 部 長  髙 橋   学 君    会 計管理者  山 口 宏 造 君 

 上下水道部長  畠 山 卓 也 君    消 防 長  後 藤 一 人 君 

 教 育 部 長  西 野   保 君    農業委員会事務局長  榊   一 行 君 

 秘 書 課 長  綿 引 久 雄 君    総 務 課 長  富 山 晴 美 君 

 監 査 委 員  井 坂 光 利 君 



 ９ 

 以上，１９名でございます。 

            ─────────────────── 

 市長挨拶 

○藤田謙二議長 この際，市長より招集のご挨拶を願います。市長。 

〔宮田達夫市長 登壇〕 

○宮田達夫市長 おはようございます。令和５年第４回市議会臨時会を招集いたしましたところ，

ご参集を賜りまして，ありがとうございます。日頃から議員の皆様には，市政の進展と円滑なる

運営のため，格別なるご高配を賜っておりますこと，深く感謝を申し上げます。 

 さて，今月に入り，九州や北陸，中国地方において，記録的な大雨が観測されております。富

山県南砺市では，住民に避難を呼びかけていた市議会議員が遺体で発見されるなど痛ましい事故

がございました。市民の命を救うために行動をした市議会議員に敬意を表しますとともに，心か

らお悔やみを申し上げ，ご冥福を祈りたいと思います。 

 また，１５日から１６日にかけまして，東北地方にも記録的な大雨が降り，本市の姉妹都市で

あります秋田市では，河川が氾濫し，大規模な災害が発生しております。昨日，電話にて秋田市

長にお見舞いの言葉をお伝えいたしますとともに，姉妹都市としてあらゆる支援と協力をする旨

をお伝えいたしました。 

 次に，デジタル地域通貨，じょうづるさん Pay の運用開始についてでございます。 

 行政情報アプリ，じょうづるさんナビと連携したデジタル地域通貨として，昨日からプレミア

ム付旅行券の発行を開始いたしました。今後，プレミアム付商品券や子育て応援券などにつきま

しても順次発行し，地域経済の活性化やＤＸの推進を図ってまいります。 

 次に，関係団体の会長職の人事についてでございます。 

 かねてより，私は，関係団体のさらなる活動促進や円滑な組織運営に向けまして，会長職は適

任者を選出したい旨のご説明をさせていただいてきたところでございます。今回，社会福祉協議

会の理事会におきまして，私は会長職を退任し，前教育長の石川八千代氏が新たに会長に就任し

ましたのでご報告をいたします。 

 さて，本臨時会に提案をさせていただきます案件でございますが，先月の台風第２号により下

高倉町地内で発生しましたのり面崩落の復旧費用等，自然災害防止対策に関連した補正予算を計

上するものでございます。議案の提案理由につきましては，副市長よりご説明をさせていただき

ます。 

 議員の皆様には，慎重なるご審議の上，適切なご議決を賜りますようお願いを申し上げまして，

開会に当たりましてのご挨拶といたします。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 本日の議事日程は，議事日程表のとおりといたします。 

            ─────────────────── 

 日程第１ 会期の決定 

○藤田謙二議長 日程第１，会期の決定を議題といたします。 



 １０ 

 お諮りいたします。 

 今期臨時会の会期は，会期予定表のとおり，本日１日といたしたいと思いますが，これにご異

議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。 

 よって，会期は本日１日限りといたします。 

            ─────────────────── 

 日程第２ 議案第４５号 

○藤田謙二議長 次，日程第２，議案第４５号令和５年度常陸太田市一般会計補正予算（第４号）

についてを議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。副市長。 

〔田中慈和副市長 登壇〕 

○田中慈和副市長 提案者に代わりまして，ご説明いたします。 

 恐れ入りますが，ファイル名０３議案書（議案第４５号）の２ページをご覧願います。 

 議案第４５号は，令和５年度常陸太田市一般会計補正予算（第４号）でございます。 

 今回の補正につきましては，先月の台風第２号により，下高倉町地内で発生しましたのり面崩

落などを受け，今後の自然災害防止に向け早期の測量設計や台風第２号の初期対応に活用しまし

た予備費を補塡するため，追加補正するものでございます。 

 ３ページをご覧願います。 

 第１条で歳入歳出予算の総額にそれぞれ５,０７５万６,０００円を追加し，総額を２６４億３

５６万２,０００円とするものでございます。 

 第２条で地方債の補正を行っております。 

 主な補正内容につきましては，事項別明細書によりご説明いたします。 

 恐れ入りますが，９ページをご覧願います。 

 歳入でございます。 

 １段目の１９款繰入金の補正につきましては，歳出予算で補正をいたします予備費等の財源と

して追加するものでございます。 

 ２段目の２１款諸収入の補正につきましては，本市が加入しております全国市長会の防災，減

災費用保険から，台風第２号の被害により給付されます保険金３００万円を追加するものでござ

います。 

 ３段目の２２款市債の補正につきましては，歳出予算で補正をいたします下高倉町地内２か所

ののり面崩落に伴う測量設計委託料の財源として追加するものでございます。 

 歳入は以上でございます。 

 １０ページをご覧願います。 

 歳出でございます。 

 １段目の８款１項５目災害対策費の補正につきましては，今後の自然災害防止に向け，下高倉



 １１ 

町地内の市道水８－７０７７号線の道路のり面崩落に伴う測量設計委託料及び同じく下高倉町の

高倉交流センター西側のり面崩落に伴う測量設計委託料として，合わせて３,０７５万６,０００

円を追加するものでございます。 

 なお，今後の予定でございますが，本測量設計につきましてはボーリング調査を予定しており

ますことから，その調査結果を踏まえまして，施工方法や工程等の工事内容を決定することにな

ります。 

 ２段目の１２款予備費の補正につきましては，今後の災害発生に備え，台風第２号の初期対応

において要した金額を考慮いたしまして，２,０００万円を追加するものでございます。 

 なお，この初期対応におきましては，道路の堆積物撤去やのり面崩落などの応急措置が２４か

所，橋梁の流竹木撤去や橋桁復旧などが１３か所及び職員の人件費，合わせまして２,２８５万６,

０００円の予備費を充用しております。 

 歳出は以上でございます。 

 恐れ入りますが，６ページにお戻り願います。 

 第２表は地方債補正でございます。 

 １の変更でございますが，緊急自然災害防止対策事業費の限度額を左側の１,０００万円から下

高倉町地内の２か所の測量設計委託料相当額を増額しました右側記載の４,０６０万円とするも

のでございます。 

 議案第４５号は以上でございます。 

 議案に係る私からの説明は以上でございます。 

 ご審議のほど，よろしくお願い申し上げます。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 説明は終わりました。これより質疑を行います。 

 質疑の通告がありませんので，これにて質疑を終結いたします。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 お諮りいたします。 

 ただいま議題となっております議案第４５号については，会議規則第３７条第３項の規定によ

り，委員会の付託を省略いたしたいと思いますが，これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第４５号については，委員会の付託を省

略することに決しました。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 これより討論を行います。 

 討論の通告がありませんので，これにて討論を終結いたします。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 採決いたします。 

 お諮りいたします。議案第４５号令和５年度常陸太田市一般会計補正予算（第４号）について



 １２ 

は，原案可決することにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○藤田謙二議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第４５号については原案可決することに

決しました。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 以上をもって，今期臨時会の議事は全て議了いたしました。 

 閉会に先立ち，市長のご挨拶を願います。市長。 

〔宮田達夫市長 登壇〕 

○宮田達夫市長 令和５年第４回市議会臨時会の閉会に当たりまして，一言ご挨拶を申し上げま

す。 

 ただいまは，ご提案をいたしました一般会計補正予算につきまして，原案のとおりご議決を賜

り，ありがとうございました。本日議決をいただきました補正予算につきましては，台風第２号

による災害箇所の速やかかつ着実な復旧を行い，安全安心なまちづくりにつなげてまいります。 

 結びとなりますが，暑さ厳しい折，皆様にはご自愛をいただきまして，なお一層のご支援，ご

協力を賜りますようお願いを申し上げまして，閉会に当たりましてのご挨拶とさせていただきま

す。ありがとうございました。 

            ─────────────────── 

○藤田謙二議長 以上をもって，令和５年第４回常陸太田市議会臨時会を閉会いたします。 

午前１０時１４分閉会 

 

 

 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

         議     長 

 

         副  議  長 

 

         署 名 議 員 

 

         署 名 議 員 


